SUBVENÇÃO SOCIAL AO HOSPITAL REGIONAL DO SUL DE MINAS - 

HRSM". 

A matéria em análise visa conceder subvenção social ao Hospital Regional 

do Sul de Minas — HRSM, para aplicação no Programa de Atenção Domiciliar e Internação 

— PADI/Melhor em Casa, no valor de R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais), a 

ser repassado em doze parcelas. 

O PADI/Melhor em Casa é uma alternativa intermediária entre atenção 

básica e hospital, substitutiva dos leitos de baixa e média complexidade, cujo o objetivo 

consiste na redução da demanda por atendimento hospitalar e o período de